
COMUNE DI PRAY 
PROVINCIA DI BIELLA 
Via Roma n.21 -13867 PRAY 

Tel. 015/767283 – 767035 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DI IMPEGNO 
 

N. ___79___ DEL _12/12/2025 
 

 

 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 

 

 

 

RESPONSABILE: FUSARO RAG. PATRIZIA 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: ACCERTAMENTO E IMPEGNO DI SPESA PER COMPONENTI 

PEREQUATIVE  UR1, UR2 E UR3 SU RUOLO TARI 2025. 

   

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

CONSIDERATO CHE ARERA, con la deliberazione n.386/2023/R/RIF del 03/08/2023 ha previsto 

“l’istituzione di sistemi di perequazione nel settore dei rifiuti urbani” ha stabilito che dall’anno 2024 

dovranno essere applicate le disposizioni inerenti ai sistemi di perequazione nel settore dei rifiuti urbani 

espresse in euro/utenza e quantificato inizialmente come segue: 

-€. 0,10 euro/utenza per la componente UR1, per la copertura dei costi di gestione dei rifiuti accidentalmente 

pescati e dei rifiuti volontariamente raccolti; 

-€. 1,50 euro/utenza per la componente UR2, a copertura delle agevolazioni riconosciute per eventi 

eccezionali e calamitosi; 

 

DATO ATTO CHE ARERA, con deliberazione n.133/2025/r/rif ha introdotto un ulteriore elemento 

perequativo denominato UR3, di €. 6,00 a utenza per la copertura delle agevolazioni rientranti nel “bonus 

sociale rifiuti” (D.P.C.M. 21/01/2025 n.24) 

 

RICHIAMATA la determina n.32 del 15/05/2025 con cui è stato approvato e reso esecutivo il ruolo TARI 

anno 2025, comprendente n.1261 articoli, per un importo complessivo di €. 353.478,48 a titolo di TARI per 

l’anno 2025 di cui €. 128,25 a titolo di UR1, €. 1.923,50 a titolo di UR2 e €. 7.693,93 a titolo di UR3; 

 

DATO ATTO CHE si rende necessario accertare ed impegnare le somme relative alle componenti 

perequative UR1 per €.128,25, UR2 per €. 1.923,50 e UR3 per €. 7.693,93; 

 

VISTO il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 

23.02.2018; 

 

VISTO il T.U.E.L. Di cui al Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267; 

 

VISTO il decreto sindacale n. 20/2025 di attribuzione alla sottoscritta delle funzioni di cui al comma 3 

dell’art.51 della L. 08/06/1990, n.142, (ora art.107 del D.Lgs. n.267/2000), a seguito di incarico e 

definizione di posizione organizzativa; 

 

DATO ATTO che il Responsabile della Spesa ha effettuato le necessarie verifiche in ordine agli 

stanziamenti di cassa, secondo i disposti di cui all’art 183 comma 8 del Dlgs 267/2000; 

 

 

 

DETERMINA 
 

 

 

1) Di prendere atto di quanto in premessa esposto; 

 

2) Di accertare ed impegnare la somma di €. 128,25 a titolo di UR1, €.1.923,50 a titolo di UR2 e 

€.7.693,93 a titolo di UR3 nel Bilancio di previsione anno 2025 per un importo pari ad €.9.745,68;   

 

3) Di accertare la complessiva spesa di €. 9.745,68 sul BdP 2025 come da tabella seguente: 

 

anno N. accert. Voce/cap/art Importo  

2025 133 1260/5/1                  €. 2.051,75  UR1e UR2 

2025 134 1260/5/1                  €.7.693,93   UR3 

 



 

4) Di imputare la complessiva spesa di €. 9.745,68 sul BdP 2025 come da tabella seguente: 

 

anno N. impegno Voce/cap/art Importo  

2025 414 3570/2/5         €.9.745,68  UR1 UR2 e UR3 

 

 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                       FUSARO Rag. Patrizia 
                                                                                                                                                             Il documento è firmato digitalmente ai sensi del DLgs    
                                                                     82/2005 s.m.i e norme collegate e sostituisce il documento                                                                                                                                                                                                                                        
                   cartaceo e la firma autografa 

 
                                                                                                                                                          
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

PARERI ALLEGATI ALLA DETERMINAZIONE N. _79___ IN DATA _12/12/2025_ 

DEL SERVIZIO ___FINANZIARIO______ 

 

 
(Regolamento sui controlli interni approvato con delib. C.C. n. 01 del 23/01/2013, in riferimento agli artt. 147 e seguenti del 

D.Lgs. 267/2000) 

 

 

 

 

CONTROLLO PREVENTIVO DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA 

FINANZIARIA 
La sottoscritta Fusaro Rag. Patrizia, in qualità di Responsabile del Servizio Finanziario, esprime sulla proposta del presente atto: 

- Parere favore di regolarità contabile, 

- Attesta per le spese in conto capitale  l’avvenuto accertamento  n.___ ex cap_______;;     

- Attesta la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art.153 comma 5 del TUEL 18/08/2000 

N.267. 

Pray,  ______                                            Firma:             Fusaro Rag. Patrizia 
                                                                                                                                                       Il documento è firmato digitalmente ai sensi del DLgs    
                                                  82/2005 s.m.i e norme collegate e sostituisce il documento                                                                                                                                                                                                                                        
        cartaceo e la firma autografa 

 


